19. *Vinea dabat fructum suum*. Zacharie promet comme Aggée une grande prospérité matérielle, et l'histoire nous apprend que leur prophétie s'est accomplie. Ces biens terrestres étaient d'ailleurs une image des biens célestes promis aux vrais fidèles. La rosée du ciel est le symbole de la grâce, et ces productions de la terre représentent les fruits de justice que nos âmes produisent par l'influence de cette rosée.

20. *Et eritis benedictio*. Ceci ne s'est pas accompli que sous l'Eglise catholique. Le nom de chrétien a été mis en honneur, mais le nom de juif est resté détesté.

21. *Nolite timere*. Cette paix, cette prospérité, avaient été promises par tous les prophètes. On lit encore avec joie, dit Bossuet, la belle peinture que font Isaié et Ezéchiel des heureux temps qui devaient suivre la captivité de Babylone. Toutes les ruines sont réparées, les villes et les bourgades sont magnifiquement rebâties , le peuple est innombrable, les ennemis sont à bas , l'abondance est dans les villes et dans la campagne ; on y voit la joie, le repos, et enfin tous les fruits d'une longue paix. Dieu promet de tenir son peuple dans une durable et parfaite tranquillité (Discours sur l'Hist. univers., II^e Part., chap. XIII).

22. *Merces hominum non erat*. Labor omnis vester, et jumentorum vestrorum sive in agricultura, sive in mercimonis atque alii operibus irritus erat et inanis, nullaque ex eo mercedem aut fructum percipiebat. — *Neque introeundi*. Cum enim introire, aut ex urbe prodire volebatis, et insidiis externorum promebamini. — *Tribulatione*. Hostium circumjectorum qui vos affligebant. — *Dimisi omnes homines*. Permisisti non solum foris prælia, quibus ab externis vexabamini, sed etiam seditiones intus, unoquoque contra proximum suum insurgentes.

23. *Nunc autem*. Cum domus mee fabricam curæ et cordi habetis. — *Juxta dies priores*. Longe alter me geram quam olim gesserim.

24. *Semen pacis*. Prosperitas; sata leta erunt, et uberem frugum suarum prouentum afferent. — *Germen suum*. Fructum suum, ex illa germinantem. — *Cœli dabunt rorem suum*. Apro hoc promittitur; nam in Iudea proprietate pluviarum, magna est roris utilitas et necessitas.

25. *Sicut eratis maledictio*. Quemadmodum omnes gentes prius vos execrabantur; ita e converso nunc laudabunt et magnificabunt.

26. *Sic conversis*. More humano loquitor; quia conversi estis ad me, decrevi multis bonis vos afficer, modo legem meam servetis.

27. *Verba Res, sive opera*. — *Judicium pacis*. Pacificum, de quo nemo merito conqueri possit. — *In portis vestris*. In curiis et prætoriis vestris. Notum est Hebreos in portis civitatum prætoria habuisse, et ibi judicia exercuisse.